

Số: /BC-SYT

Kon Tum, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch
sử dụng cho mục đích sinh hoạt

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phê duyệt danh mục các cuộc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2024; Quyết định số 74/QĐ-SYT ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp năm 2024 của Sở Y tế.

Sở Y tế tiến hành kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại 02 đơn vị⁽¹⁾ theo danh mục các cuộc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2024 được phê duyệt; kết quả cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG

1. Số cuộc kiểm tra: 01 cuộc.

2. Nội dung và đối tượng kiểm tra

2.1. Nội dung: Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt theo quy định tại khoản 7 Điều 5 của Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

2.2. Đối tượng:

- Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum; địa chỉ: 182 Trần Phú, Phường Trường Chinh, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

- Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế tỉnh Kon Tum; địa chỉ: Thôn Iệc, xã Pờ Y, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Ngày 29/7/2024: Kiểm tra tại Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum.

2. Ngày 30/7/2024: Kiểm tra tại Nhà máy nước Bờ Y, huyện Ngọc Hồi thuộc Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế tỉnh Kon Tum.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

⁽¹⁾ Theo Kế hoạch số 2897/KH-SYT ngày 23/7/2024 của Sở Y tế về việc kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

1. Trưởng đoàn: Chánh Thanh tra Sở Y tế.

2. Các thành viên:

- Thanh tra viên Thanh tra Sở Y tế;
- Đại diện phòng Nghiệp vụ Y dược Sở Y tế;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Khoa Xét nghiệm - Chuẩn đoán hình ảnh - Thăm dò chức năng; khoa Sức khỏe môi trường - Y tế trường học - Bệnh nghề nghiệp.
- Đại diện các đơn vị: Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi; Trung tâm Y tế thành phố Kon Tum.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thông tin chung

1.1. Số doanh nghiệp được kiểm tra: 02 đơn vị.

1.2. Số đơn vị cấp nước thuộc quản lý của 2 doanh nghiệp: 02 đơn vị.

- Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum: Công suất thiết kế 17.000m³/ngày đêm; cung cấp cho 18.710 hộ gia đình thuộc các phường và một số xã, như: Đăk Cẩm, Đoàn Kết và Vinh Quang trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế tỉnh Kon Tum: Đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ 100%⁽²⁾, được giao quản lý 01 đơn vị cấp nước là Nhà máy nước Bờ Y; công suất thiết kế 2.000m³/ngày đêm; cung cấp cho 1.542 hộ gia đình trên địa bàn xã Pờ Y, huyện Ngọc Hồi.

2. Tình hình thực hiện nội kiểm của các công ty

2.1. Công bố hợp quy⁽³⁾:

- Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum: Đã thực hiện công bố hợp quy theo quy định. Bản công bố hợp quy số 01/2022/CBHQ-CNKT ngày 15/11/2022 (*nguồn nước lấy từ mặt sông Đăk Bla qua xử lý theo quy trình công nghệ hệ thống cấp nước có kiểm tra, giám sát chất lượng*) phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật QCVN 01-1:2018/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt được ban hành kèm theo Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ Y tế (*Bản công bố hợp quy có giá trị 03 năm, kể từ ngày 15/11/2022*).

- Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế tỉnh: Chưa thực hiện công bố hợp quy.

2.2. Hồ sơ theo dõi, quản lý chất lượng nước:

⁽²⁾ Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế tỉnh Kon Tum là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum được tổ chức lại trên cơ sở sáp nhập Ban quản lý dự án khu vực Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Bờ Y vào Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

⁽³⁾ Theo quy định tại Điều 8 của QCVN 01-1:2018/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt ban hành kèm theo Thông tư số 41/2018/TT-BYT.

- Các công ty đã lập hồ sơ theo dõi, quản lý chất lượng nước theo quy định: Các hồ sơ về hoá chất trong quá trình sản xuất nước sạch, sổ theo dõi chất lượng nước sạch, báo cáo nội kiểm chất lượng nước sạch (*trong từng lần nội kiểm*) và báo cáo tổng hợp nội kiểm chất lượng nước sạch hàng quý. Ngoài ra, Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum lập sổ theo dõi nước nguyên liệu, sổ theo dõi lưu mẫu nước sạch.

- Kế hoạch cấp nước an toàn: Các công ty đã xây dựng Kế hoạch cấp nước an toàn⁽⁴⁾; riêng Kế hoạch cấp nước an toàn của Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt tại Quyết định số 537/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2016 về phê duyệt Kế hoạch cấp nước an toàn hệ thống cấp nước thành phố Kon Tum.

- Việc tổ chức thử nghiệm chất lượng nước sạch:

+ Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum, ký hợp đồng gửi mẫu thử nghiệm các thông số chất lượng nước sạch nhóm A, B với Viện Năng suất chất lượng Deming (Đà Nẵng) và đã được công nhận đạt chuẩn ISO/IEC 17025;

+ Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế, ký hợp đồng gửi mẫu đi thử nghiệm các thông số chất lượng nước sạch nhóm A, B với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum đã được công nhận đạt chuẩn ISO/IEC 17025⁽⁵⁾.

2.3. Thử nghiệm thông số chất lượng nước sạch:

- Tại Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum: Hàng tháng và 6 tháng/lần, công ty lấy và gửi Viện Năng suất chất lượng Deming thử nghiệm 07/08 thông số chất lượng nước sạch nhóm A (*thông số Arsenic không thử nghiệm do thông số này chỉ áp dụng cho nguồn nước nguyên liệu là nước ngầm*) và 90/91 thông số chất lượng nước sạch nhóm B (*thông số Chloride không thử nghiệm do thông số này chỉ áp dụng cho vùng ven biển, hải đảo*); số mẫu mỗi lần thử nghiệm: 03 mẫu/lần, với 01 mẫu tại bể chứa nước đã xử lý, 01 mẫu ngẫu nhiên tại vòi sử dụng cuối mạng lưới; 01 mẫu ngẫu nhiên tại vòi sử dụng trên mạng lưới. Các kết quả thử nghiệm từ tháng 01/2024 đến ngày 29/7/2024: Các thông số chất lượng nước sạch đều nằm trong giới hạn cho phép.

- Tại Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế: Hàng quý, công ty lấy và gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum thử nghiệm 07/08 thông số chất lượng nước sạch nhóm A (*thông số Arsenic không thử nghiệm do thông số này chỉ áp dụng cho nguồn nước nguyên liệu là nước ngầm*) và 10/91 thông số chất lượng nước sạch nhóm B (*các thông số còn lại, do không bố trí được nguồn kinh phí nên công ty không thực hiện*); số mẫu mỗi lần thử nghiệm: 02 mẫu/lần với 01 mẫu tại bể chứa nước đã xử lý và 01 mẫu ngẫu nhiên tại vòi sử

⁽⁴⁾ Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum: Kế hoạch số 3234/KH-UBND ngày 01/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch giai đoạn 2017-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế: Kế hoạch số 10/KH-CTy ngày 24/4/2020 của Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế về cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch giai đoạn 2020-2025 của hệ thống cấp nước sinh hoạt khu trung tâm Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

⁽⁵⁾ Hiện nay, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã thực hiện được 27/99 thông số theo QCVN 01-1:2018/BYT ban hành theo Thông tư số 41/2018/TT-BYT; trong đó, có 21/27 thông số đạt tiêu chuẩn ISO/IEC 17025:2017 và 06/27 thông số chưa công nhận tiêu chuẩn ISO/IEC 17025:2017.

dụng trên mạng lưới. Các kết quả thử nghiệm từ tháng 01/2024 đến 30/7/2024: Các thông số chất lượng nước sạch đều nằm trong giới hạn cho phép.

2.4. Công khai thông tin về chất lượng nước sạch:

- Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum: Công khai thông tin về chất lượng nước sạch trên Trang Thông tin điện tử của Công ty (<http://www.capnuockontum.com>) và báo cáo theo quy định.

- Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế: Chưa có Trang Thông tin điện tử riêng, nên công ty niêm yết kết quả thử nghiệm chất lượng nước sạch tại Bảng thông tin tại trụ sở làm việc của Nhà máy nước Bờ Y và báo cáo theo quy định.

2.5. Lấy mẫu thử nghiệm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại thực địa: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện lấy và thử nghiệm 16/99 thông số (là các thông số chất lượng nước Trung tâm hiện thực hiện được) với 06 mẫu (03 mẫu/đơn vị cấp nước) tại các đơn vị cấp nước do các công ty quản lý. Kết quả: 06/06 mẫu có các thông số thử nghiệm nằm trong giới hạn cho phép của QVCN 01-1:2018/BYT (có Phiếu kết quả kèm theo).

V. NHẬN XÉT

1. Ưu điểm

- Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum: Đã thực hiện việc lập, lưu trữ, quản lý hồ sơ và thử nghiệm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; thực hiện công bố hợp quy và công khai kết quả thử nghiệm theo quy định; đã có Kế hoạch cấp nước an toàn được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế: Đã thực hiện việc lập, lưu trữ, quản lý hồ sơ và thử nghiệm chất lượng nước.

2. Tồn tại, hạn chế

2.1. Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum: Một số văn bản của Công ty chưa cập nhật theo nội dung quy định tại Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

2.2. Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế: Chưa thực hiện công bố hợp quy theo quy định; chưa thực hiện thử nghiệm chất lượng nước sạch nhóm A đúng tần suất và vị trí lấy mẫu theo quy định; chưa thực hiện thử nghiệm chất lượng nước sạch nhóm B đầy đủ số lượng, tần suất và vị trí lấy mẫu theo quy định tại QCVN 01-1:2018/BYT.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum

- Rà soát, điều chỉnh các văn bản theo nội dung quy định tại Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Điều chỉnh, bổ sung các nội dung thông tin của Công ty trong Kế hoạch cấp nước an toàn phù hợp với thực tế hiện nay và cập nhật chi tiết các biện pháp về xử lý các tình huống có thể xảy ra trong quá trình cấp nước (*biện pháp phòng ngừa ứng phó sự cố trong mùa hạn, mùa bão lũ...*).

- Tiếp tục tổ chức thực hiện thử nghiệm các thông số chất lượng nước sạch được quy định tại Điều 5 và Điều 6, QCVN 01-1:2018/BYT và công khai kết quả thử nghiệm các thông số chất lượng nước sạch theo quy định tại khoản 1, Điều 2 Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

2. Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế: Thực hiện công bố hợp quy và thử nghiệm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt theo đúng số lượng, tần suất và vị trí lấy mẫu theo quy định của QCVN 01-1:2018/BYT.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Rà soát, bổ sung thêm các thông số thử nghiệm chất lượng nước sạch nhóm B được công nhận đạt chuẩn ISO/IEC 17025 theo QCVN 01-1:2018/BYT, để đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của Bộ Y tế.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình công nhận đạt chuẩn ISO/IEC 17025 theo QCVN 01-1:2018/BYT về Sở Y tế (*qua phòng Nghiệp vụ Y dược*) trước ngày 06/9/2024 để xem xét, có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thanh tra tỉnh Kon Tum;
- Công ty Cổ phần cấp nước Kon Tum;
- Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế;
- UBND thành phố Kon Tum;
- UBND huyện Ngọc Hồi;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, TTrS.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh